Lịch sử đã chứng minh nhân dân miền Nam can đảm và oai hùng đứng ra bảo vệ tự do dân chủ và

chiến đấu mãnh liệt hầu giữ vững nguyên vẹn lãnh thổ không mất một tấc đất trong suốt hai thập niên. Diễn hình là tổng phản công Tết Mậu Thân năm 1968: quân ta đã đánh bại hoàn toàn âm mưu vi phạm lệnh ngưng chiến Tết trong 3 ngày Xuân khi cộng sản bất ngờ tấn công các thị trấn. Phải kể luôn đến chiến thắng trong trận đánh mạnh mẽ nhằm ngăn chặn sự xâm lăng ô ạt của quân lực miền Bắc vào mặt trận Quảng Trị mùa Hè đổ lửa vào năm 1972.